
МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 9 апреля 2010 г. N 1843 

 
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

ПРИНЯТЫХ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМОЙ НОРМАТИВНЫХ 
ПРАВОВЫХ АКТОВ, А ТАКЖЕ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Магаданской областной Думы 

от 05.06.2012 N 517, 
от 23.11.2012 N 637, 
от 26.02.2016 N 229) 

 
В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Магаданской области от 4 марта 2008 года N 979-
ОЗ "О профилактике коррупции в Магаданской области" Магаданская областная Дума постановляет: 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы принятых Магаданской областной 
Думой нормативных правовых актов, а также проектов нормативных правовых актов (прилагается). 
(в ред. Постановления Магаданской областной Думы от 05.06.2012 N 517) 

2. Признать утратившим силу Постановление Магаданской областной Думы от 21 апреля 2009 года N 
1503 "О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы законов Магаданской области и иных 
нормативных правовых актов, принятых Магаданской областной Думой, а также их проектов". 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на председателя Магаданской 
областной Думы Александрова А.П. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 

Председатель 
Магаданской областной Думы 

А.П.АЛЕКСАНДРОВ 
 
 

Утвержден 
Постановлением 

Магаданской областной Думы 
9 апреля 2010 года N 1843 

 
ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРИНЯТЫХ 
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМОЙ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, А 

ТАКЖЕ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Магаданской областной Думы 
от 05.06.2012 N 517, 
от 23.11.2012 N 637, 
от 26.02.2016 N 229) 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении: 
1) законов Магаданской области и постановлений Магаданской областной Думы (далее - принятые 

нормативные правовые акты); 
(в ред. Постановления Магаданской областной Думы от 05.06.2012 N 517) 

consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0F40C5D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963852PC4DA
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0E49CCD426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963856PC4AA
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDC0C48CDD426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963852PC46A
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D55D463084279699A55F97E8DC041F908B7DE9AE1061C1D2D027D2B007FE2BP946A
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D55D46308427969AA05C96E6D2041F908B7DE9AE1061C1D2D027D2B007FE2CP944A
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FE8D40A48CBD426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963855PC4AA
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0F40C5D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963852PC4CA
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FECDD0F40C4D426B4F9196B96P945A
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0F40C5D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963852PC4BA
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0E49CCD426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963856PC4AA
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDC0C48CDD426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963852PC46A
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0F40C5D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963852PC48A


2) проектов законов Магаданской области и проектов постановлений Магаданской областной Думы 
(далее - проекты нормативных правовых актов). 
(в ред. Постановления Магаданской областной Думы от 05.06.2012 N 517) 

1.2. Антикоррупционная экспертиза принятых нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего 
устранения. 
(п. 1.2 в ред. Постановления Магаданской областной Думы от 05.06.2012 N 517) 

1.3. Утратил силу. - Постановление Магаданской областной Думы от 05.06.2012 N 517. 
 

2. ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 
 

2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится государственно-правовым управлением аппарата 
Магаданской областной Думы (далее - областная Дума) согласно Методике проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 "Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" 
(далее - Методика). 
(в ред. Постановления Магаданской областной Думы от 05.06.2012 N 517) 

2.2. По принятым нормативным правовым актам антикоррупционная экспертиза проводится при 
проведении правового анализа (ревизии) областного законодательства на предмет их соответствия 
федеральному законодательству (далее - ревизия) в срок, установленный Административным регламентом 
аппарата областной Думы для проведения ревизии, а также при мониторинге их применения. 
(в ред. Постановления Магаданской областной Думы от 05.06.2012 N 517) 

2.3. По проектам нормативных правовых актов антикоррупционная экспертиза проводится при 
проведении их правовой экспертизы в рамках подготовки правового заключения государственно-правового 
управления аппарата областной Думы (далее - правовое заключение) по поручению председателя 
областной Думы либо председателей комитетов областной Думы в сроки, установленные Законом 
Магаданской области от 10 июля 2002 года N 258-ОЗ "О Магаданской областной Думе", Регламентом 
областной Думы, Административным регламентом аппарата областной Думы для подготовки правового 
заключения. 
(в ред. Постановлений Магаданской областной Думы от 23.11.2012 N 637, от 26.02.2016 N 229) 

2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов (принятых 
нормативных правовых актов) в правовом заключении (информации по результатам ревизии) отражаются 
все выявленные положения проекта нормативного правового акта (принятого нормативного правового акта) 
содержащие коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, 
пунктов, подпунктов, абзацев) соответствующего проекта нормативного правового акта (принятого 
нормативного правового акта) и выявленных коррупциогенных факторов. 
(п. 2.4 в ред. Постановления Магаданской областной Думы от 05.06.2012 N 517) 

2.5. В информации по результатам ревизии, правовом заключении отражаются возможные негативные 
последствия сохранения выявленных коррупциогенных факторов в в принятом нормативном правовом акте 
(проекте нормативного правового акта), а также предложения по их устранению. 
(в ред. Постановления Магаданской областной Думы от 05.06.2012 N 517) 

2.6. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, не относящиеся 
согласно Методике к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для 
проявления коррупции, также указываются в информации по результатам ревизии (правовом заключении). 
(в ред. Постановления Магаданской областной Думы от 05.06.2012 N 517) 

 
3. УСТРАНЕНИЕ ВЫЯВЛЕННЫХ КОРРУПЦИОГЕННЫХ ФАКТОРОВ 

 
3.1. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов, устраняются на стадии доработки указанных проектов до принятия 
их в окончательной редакции. 
(в ред. Постановления Магаданской областной Думы от 05.06.2012 N 517) 

3.2. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы 

consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0F40C5D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963852PC46A
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0F40C5D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963853PC4FA
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0F40C5D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963853PC4DA
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D55D46308427969AAD5C96E9D1041F908B7DE9AE1061C1D2D027D2B007FE2CP941A
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0F40C5D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963853PC4BA
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBD60640C8D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963857PC4CA
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0F40C5D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963853PC4AA
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FE8D7064AC4D426B4F9196B96P945A
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FE8D40B4FCAD426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963857PC4AA
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBD60640C8D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963857PC4CA
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0E49CCD426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963856PC4AA
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDC0C48CDD426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963852PC46A
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0F40C5D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963853PC49A
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0F40C5D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963853PC47A
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0F40C5D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963853PC46A
consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0F40C5D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963850PC4EA


принятых нормативных правовых актов, устраняются путем разработки проектов нормативных правовых 
актов, направленных на изменение или исключение норм указанных нормативных правовых актов, 
содержащих коррупциогенные факторы. 
(в ред. Постановления Магаданской областной Думы от 05.06.2012 N 517) 

 

consultantplus://offline/ref=645EF245EF3F0E4A61D5434B26E87D9892AE019FEBDD0F40C5D426B4F9196B96959F7E90F40AFF2E963850PC4DA

